Thomas aus, die sagt (S. th. 2, 1. qu. 85, a. 2.): „Bonum naturae, quod per peccatum diminuitur, est naturalis inclinatio ad virtutem, quae quidem convenit homini ex hoc ipso, quod rationalis est; ex hoc enim habet, quod secundum rationem operetur, quod est agere secundum virtutem. Per peccatum autem non potest totaliter ab homine tolli quod sit rationalis, quia iam non esset capax peccati . . . Etiam in damnatis manet naturalis inclinatio in virtutem, alioquin non esset in eis remorsus conscientiae.“ — Wie bedeutungsvoll diese Lehre, die im Tridentinum selbstverständlich sich auch findet (si quis dixerit, opera omnia, quae ante iustificationem fiunt, quaecumque ratione facta sint, vere esse peccata, vel odium Dei mereri, anathema sit, sess. VI c. VII), für die Beurteilung des sittlichen Thuns der Menschen überhaupt, wie speciell der Nichtchristen ist, wird Ihnen um so eher gewiß einleuchten, da selbst ich, trotz meiner bodenlosen Unwissenheit und Albernheit, es begreife. Doch ehe wir diese Folgerungen aus der Lehre ziehen, müssen wir die Ansicht der Protestanten über die Erbsünde hören.

Nichts kann verschiedener sein, als die protestantische von der katholischen Anschauung in diesem Punkt, und sie mußte es sein infolge der Lehre vom absolut unfreien Willen. Die Augsburger Konfession und erläuternd die Apologie erklären, daß der Mensch in Sünde geboren werde ohne Furcht Gottes, ohne Vertrauen auf ihn und mit der bösen Lust, daß dem Menschen die Anlage überhaupt mangle, Furcht gegen Gott und Vertrauen auf ihn zu besitzen. (Confess. August. Art. II. Apol. II. § 2.) Ja, die Konkordienformel sagt ganz ausdrücklich, daß auch nicht der kleinste, unbedeutendste moralische Rest nach dem Sündenfall im Menschen übrig blieb (Solid. Declar. II. De lib. arbitr. § 44. Repudiantur qui docent, hominem ex prima sua origine adhuc aliquid boni, quantumcumque etiam et quam exiguum et quam tenue id sit, reliquum habere). Der Mensch kann überhaupt gar nicht mehr das Gute vom Bösen unterscheiden, er ist dem Bösen einfach mit gebundenen Händen überliefert. Der Mensch hat nicht die geringste Willenskraft mehr, kein Fünkchen irgend welchen geistigen Vermögens. (Solid. Declar. de lib. arbitr. § 7. Et affirmamus, hominem ad bonum [vel cogitandum, vel faciendum] prorsus corruptum et mortuum esse: ita quidem, ut in hominis natura, post lapsum et ante regenerationem, ne scintillula quidem spiritualium virium reliqua sit!) Oder, wie Luther es selbst einmal ausdrückt: „Daß der mensch, wie er von vater und mutter geboren ist, mit seiner ganzen natur